Nr. 4.
Juni 1245,

¢t 27) Juxta vaticinium Ysaiae, in tempore Christi et ecclesiae
pronuntiantis oraculum, debet ponere Christi sponsa in pondere
judicium et justiciam in mensura, ut secundum qualitatem piaculi
et criminis quantitatem poena culpae respondeat et amaritudines
ultionis misceantur in poculo transgressori, prout poenitudo vel
duritia exegerit delinquentis. Primum justificari non debet impius
impoenitens interventu alicujus commodi vel incommodi temporalis,
quin peccans publice coram omnibus arguatur, ut illos poena placet
subsequens, quos culpa pervagantis perculit lato potens, et vindicta
proporlionata sceleribus conciliet pectora infirmorum, quae dissecuerat
diutius infurnita [sic] peccandi protervitas, ad interitum multa milium
secum trahens, alioquin impunita invalescet male agendi securitas
et per licentiam insolescet, transibit in horrendum spectaculum
libere patrandi atrocia, incentivum ponel delinquendi, excusationum
perizomata consuet, crudelibus in velamen, et scutum cordis his
visionibus fabricabit duris cordibus ad munimen. Sane caveri ex-
pedit converso, ne censura durior vere poenitentem obruat et mole
suae magnitudinis in abyssum desperationis ita demergat, quod pro-
fundum mortis obsorbeat obduratum, et os suum super eum urgeat
puteus infernalis. Porro ad explicandum aenigmata parabolice prae-
libata congrue subsequentia subnectuntur. Siquidem princeps tyran-
nidis, eversor ecclesiastici dogmatis alque cultus, inversor fidei,
crudelitatis magister, immutator seculi, dissipator orbis, et terrae
malleus universae, dum esset infantulus et orbatus parentibus, ec-
clesiae genibus est susceptus, lactatus uberibus, nutritus, alitus. et
cum suo regno per Cardinales plures alternis vicibus custoditus, et
tandem prae aliis mundi principibus per ecclesiam ad imperii celsi-
tudinem et regnorum gloriam sublimatus. Verum quasi alter Cherub
et non Seraph factus est signaculum similitudinis filii Belialis, Cums
que ille se vidisset amictum sole singularis gloriae, coepit lunam
pedibus conculcare, a qua confotus fuerat et promotus, sicque
paulatim erupit in regulum, prius ordiens ut coluber, ac deinde
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reguli venena diffundens. Nam in contumeliam publicam proca-
eiter ligium solvens, in sugillationem famae felicis memoriae Domini
Gregorii papae noni, sui Domini temporalis, multa enormia et ne-
fanda sparsis per orbem litteris effundere non expavit, quae presen-
tibus annectere ab injuria non vacaret. Ipse enim rememorari noluit,
quod dudum pro regno Siciliae et Apuliae felicis recordationis Do-
mino Innocentio papae tertio pro se ac suis suceessoribus juramen-
tum fidelitatis exhibuil, et ligium homagium sibi fecit. Comminatus
est etiam per suas litteras, quas misit cardinalibus, interitum tam
Domino papae quam suae stirpi et cardinalibus consenticntibus, si
forsan in eum excommunicationis sententiam promulgaret. Valgavit
nuper caesareis litleris, quod non verebatur sententiam, quam in
eum papa tulerat criminosus, non metuens, quod decernunt cane-
nes illum in haeresin prolabi, qui privilegium Petri — ligandi vide-
licet ac solvendi — nilitur abnegare. Sed nec his contentus, moli-
tus est quasi Lucifer in ecclesiae coelum conscendere, super astra
coeli sponsaeque lunaria solium exaltare, ac sedem ponere in lateribus
aquilonis — ut esset similis (£27.b) immo superior vicario Allissimi,
8um papam creare geslivit, dum praesules ac inferiores praelatos
a8t clericos coepit instituere ac deslituere in ecclesiis, juxta velle;
dum sedens in templo Domini lanquam dominus, facit sibi pedes
a praesulibus et clericis osculari, sacrumque nominari se imperans,
punire capite mandat omnes velut hostes publicos ac blasphemos,
qui de suis perversitalibus manifestis audent -vel tenuiter aliquam
promere veritatem. Sed Michaéle pugnante cum eo de mandato
Yirginis gloriosae victus est, et ab ecclesia in suis sceleribus de-
prehensus. Isque ad instar Sathan cecidit sicut fulgur in terram
prostratus, propterquod, tamquam draco maguus, cauda sua slella-
rum non minimam pariem secum traxit, quas fecit apostatus ad
temptandum bonos et prophanandum templum Domini et ecclesia-
stica sacramenta. Multique ad instar cadentium, ne amillereat
Jocum et gentem, divitiss et delilias temporales, abiere absque for-
titudine ante faciem subsequentis, velut cum ficus ab aura concussa
projicit grossos suos. Quia vero maledictus furor ejus et pertinax
et indignatio nimis dura quiescere non potuit, sicut mare fervens,
quin fluctus ejus in conculcationem et luctym cunctis cernentibus
redundaret, cucurrit adversus Domioum extento collo superbiae, ac
pingui cervice armatus divilisrum et potentiae, destrusil civilates,
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depopulatus est oppida, non reputavit homines, quos invasit, quin
eos interficeret velut oves, extendit insuper ad graviora inimicus
persequens manus suas, fecit bellum adversus sanctos vicitque
ipsos. Magnificatus est usque ad coelum, dejecit de coeli fortitudine
ac de stellis sanctos Altissimi conterens, habensque tres in ore
dentium ordines adversus relligiosos, clericos el laicos innocentes,
gestansque dentes et ungues ferreos atque magnos, comedit quos-
dam dictando in eos morlis sententiam, comminuit alios poenis die
versis, et reliquos in carceribus pedibus eonculcavit. Comprehendit
quidem eoncilium, cardinales videlicet ac prelatos et multos clericos,
partitus est spolia, replevit suam animam, et dominata est captivis
erudeliter manus ejus, lacerando ipsos careeribus et multifarie
perimendo. Et quia velut inimicus sempiternus cenclusit filios
Israel in manus gladii tempore afflictionis et iniquilalis extremae,
fuerunt maledicta congesta excommunicationum canonis et hominis
(sic) in eundem. Sed ipse subsannans et bibens eas plenis calicibus,
velat aquam, contempsit claves, quia in profundum venerat vitiorum,
propter quae tam sibi quam suis excommunicatis complicibus missas
compulit celebrari et adjurari a clericis fidelitatem et obedientiam
suis pastoribus compromissam. Igitur impius dux prophanus, nom~
dum expletus replendo teneritudine ventrem suum, quia sic agens
non faerat satialus, a germinalis fluminum suorum piscibus, et
eompacius squamis se prementibus, per quas Domini spiraculum
mon ineedit, praefatum Dominum papam Gregorium tam diu in urbe
obsedit, donec-prae fervore caumatis augustalis et aestu febrium
spiritum exhalavit (. 28) Domini potentias ingressurus. Verumtamen
isto modo quam aliis hic scelestus quantum crimen laesae majestatis
incurrit, qnidem apto tempore poterit declarari, prout in hac serie
reperilar. Cumgque huic pestilenti versa esset domus Israel in sco-
riam — ae si foret sordida nobilis, grandis interitu, — inmissiones
per angelos malos, bispilionum susurria, cauponum pocula mis-
centium aquam vino callide proereavit, ut in sanctuarium Domin§
posset irrepere ad summum pontificem procreandum. Quapropter
in belle amaritudinis et obligatione iniquitatis negociationes ac
simonias plures inmiscuit et restitutionem ex pacto cardinalium,
quos ceperat, obtulit, aestimans venditare sibi taliter emptionis tilule
domuta Dei, et sicil in templo Domini figuraliter dudum egerant
celibisiee, ita munc iste realiter in detestandae negptiationis commer-
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¢ium super spiritus sancti munere molitus est convertere domum
Dei. Sed mentila est iniquitas sibi, et in tam pronis conatibus
casso labore defecit. Itaque apostolica sede vacante diutius, in
perniciem elevatum est cor prophani principis juxta Tyri typum,
quasi Deus esset, in cathedra Dei sedere voluit, dum non solum
summum molitus est creare pontificem, ac sedem apostolicam sub-
jicere ditioni, verum etiam cogitavit jus divinum irrumpere, ac mu-
tare foedus evangelii sempiternum. Cumque haberet cornu pote-
stalis insigne, ac os loquens ingentia, putavit quod posset mutare
leges et tempora, ut prosterneretur veritas, ideoque sermones contra
Excelsum protulit, et verba blasphemiae in Moysen et Dominum,
Nam Saducaeorum haeresin reparare contendens, animam cum cor-
pore in nihilum resolvi sui concancellanei asserunt et perire, sicut
inmurmurat suorum traditio aulicorum, et decurionum ipsius ad-
struit vulgata editio multorumque affirmat catholicorum fidele testi-
monium, qui habuerunt in diversis terris familiare contubernium
cum eisdem. Unde non est mirum, si nihil est anle ipsum san-
guis humanus, et si absque delectu tot milia perimit hominum,
el intrepidus peccata nephanda multiplicat jjugiter sine metu, post-
quam spiritus, ut autumat, dissolvitur sicut flatus et juxta pravam,
quod sui assumunt, exemplum consumitur quasi pomum, quod de ramo
decerpitur, quatuor concretum humoribus velut homo. Creato deni-
que summo pontifice draco ille magnus, qui universum fere orbem
seducit per munera et exquisita commentorum figmenta, exarsit in
jram, quia sibi non cessit ad votum, machinamentis fraudium disso-
Iutis et concisis falce Domini nervis testiculorum Leviathan varia
intricatione perplexis. Verum novus pontifex pacem quaerens eam
apud malae vo'untatis hominem non potuit invenire, quamvis ad
ipsum frequenter miserit praecelsos mundi principes cum praelatis.
Sed qui tempore induruerat quasi lapis, et stringebatur cor ejus
fortiter velut uncus, nec ad mandatum ecclesiae redire voluit cum
multa, ut. sibi offerebatur, suscipiendi misericordia nec discussionem
concilii expectare. Quapropter quidam prolocutores principis corde
duplici labiisque scelestis texebant operimenta nomina scelerum,
ad excusandum lingua procagi tot impietatum scelera, et jusif-
candum tam famosum in seculis crudelitatum principem et omnis
contra ecclesiam nequitiae invenlorem, irrelire siquidem molien-
tes ecclesiae nuncios multis sermonibus, conditionibus atque pac-
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tis et protrahere blanditiis labiorum. Nihilominus tamen hostis
(t.28.b.) velut aculeata rhamnus pungere interim non cessabat, domi-
nans Liguris saltus, et suo igne comburens tam illa, quam vitem,
ficum, olivam et alia speciosa deserti, detentans insuper tam anti-
stites quam alios captivos reddere, nec non patrimonium sponsae
Christi. Ventilatis itaque incassum diutius verborum paleis nulloque
grano ab arestis vacuis resultante, Viterbiensis civilas ad matrem
rediit cam quadam particula regionis, Quo audito ecclesiae per-
secutor, tamquam Pharao contemptus, concito surrexit in scandala
et velut olla succensa excanduit in furorem, nec non quasi ventus
turbinis ab aquilone festinans, igne iracundiae involutus ad illius
civitatis exterminium properavit, quasi cursor levis explicans manus
suas apparatu regio praetermisso. Venit autem super equum rufum,
ut sumeret pacem de terra, magno gladio potentiae sibi dato, per
quem homines interficiant semetipsos, qui prius exiverat super
equum pallidlum nomen et titulum morlis habens, quae sequebatur
inferius, qui nunquam dicit: sufficit, ore suo absque termino dila-
tato. Congregavit igitur insatiabilis humani cruoris effusor adversus
pauculas Christi oves agmina militum copiosa ex omni fere natione,
quae cismarinas incolit regiones, cum saracenorum et barbarorum
catervis. Certatum est diutius hinc et inde, sed non praevaluit ini-
micus, dextera Domini suos filios protegente, quamquam pecuniam
eflunderel manu prodiga et missilia proditoribus intus latentibus
jaceret donaria, eliam permagnifica promittendo, si aliquem aditum
panderent civitalis, in cujus castro sibi contiguo quadringentos tunc
habebat suos milites cum equis forlissimis optime lericalis, quos
cives obsederant, pugnantes nihilominus exira moenia cum dracone.
Cumque regina coelorum sponsam filiisui trophaeo triplici sublimasset,
confusus recessit ipsius hostis Christi. Nihilominus tamen proprium
jugiter innovans et ingeminans opprobrium, non cessat terram illam
vineamque Domini demoliri, conculcare, ac in desolationem ponere
undique regionem, desiderabilem quidem ecclesiae portionem, inter-
ficiens ecclesiae filios et abducens in praedam cum animalibus in-
finitis. Porro idem in malitia semper novus, factus est durior
Pharaone, qui tactus in primogenilo dimisit suos proprios, innume-
rabilem videlicet populum Hebraeorum cum pretiosis Egypti opibus
et gregibus infinitis. Hic autem in semetipso mullipliciter et in
multis, ac n primogenito suo tactus, ecclesiae filios et non suos
Albert von Beham. 5
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restituere contradicit contumaciter. Nequior etiam Herode probatur,
qui solum Christum intendebat perimere. Hic vero prophanando
corpus Christi abolere legem Domini est molitus et cleri partem
inclitam jam extinxit. Crudelior insuper Nerone censetur, qui chri-
stianos occidit, eo quod evacuare ritum suae idolatriae nitebantur,
hic vero seipso crudelior et nequior Juliano apostata, legem, quam
profitetur , exterminare contendit, Verumtamen nihilominus ad
reconciliandum perfidum non destiterunt quidam pacis ecclesiasticae
zelatores, ut fracturam curarent insanabilem plagamque pessimam,
et ut mundarent, si possent, execrabilem immunditiam tam pro-
phani. Sed dissoluti sunt ab emundatione (sic) nec potuerunt it
dum reddere tenacissimo lotio inquinatum, quasi Aethiops pellem et
pardus varielates nequeunt immutare, Denique ad hoc tandem cal-
lidum (¢ 29.) deduxerunt, ut in die Jovis sanclo ante multitudinem
copiosam quidam satrapae juraverinl in ipsius arimam stare man-
datis ecclesiae super omnibus, pro quibus censuram excommuni-
cationis ecclesiaslicam noscitur incurrisse. Attamen, ut cernitur per
effectum, frustra conflavit conflalor, quia nec sic ejus malitiae sunt
consumptae, Quare argenlum reprobum est vocandus a Domino
jam projectus, eo quod mullo est labore sudatum, nec exivit de ipso
rubigo ejus nimia vel per ignem tribulationis et languoris continui
corporis sui tam infirmi, sed ad iniquitatem factus recenlior cuncta
vastat. Igitur Nemroth novus, robustus venator iniquitalis coram
Domino, quia diligit verba mendacii, omnes fere ministros habet im-
pios, qui laetificant in malitia sua regem et in mendaciis principem.
Hi vero sibi facile suaserunt, ne impleret quod juraverant, subver-
tentes ipsum tlerroribus mandatorum ecclesiae et confictis mendaciis
seducentes. Quare falsiloqui excitati adversus ecclesiam exorbitantes
per anfraclus varios more vulpis captiosa diverticula exquirebant,
verbis fallacibus et dolosis ecclesiam protrahentes, et ab Aprilis nonis
usque ad festum apostolorum Petri et Pauli turpiter deludentes, ut
eam traherent ad colloquium apud Narniam vel Reate, ipsamque
caperenl in sagena. Denique videns ecclesia, quod ossa maligni
vitiis adolescentiae sunt impleta et cum eo in pulvere dormiunt, et
quod dum iniquilas ejus in ipsius ossibus inossatur, faclus est ter-
ror fortium in terra viventium: non sustinuit se ulterius irrideri,
ut essel quasi lampas contempla diutius apud cogitationes divitis,
quin, ut deluderet illusorem, pararet se ad tempus statutum, in Gal-
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liam proficiscens ad concilium congregandum, Infremuit ergo spiritn
leo rugiens coepilque devorare, suspendere, mulilare, quos capere
potuit de filiis et nuntiis ecclesiae, ac ceteros solito acrius deva-
stare. Cumque Antiochenus patriarcha schemata pacis ferens ad
exterminii principem advenisset, et aller Aquilejensis ad ipsum
ab aquilonaribus sedibus occurreret, quaedam foedera matrimonialia
procurando, ut roboraret principem in Germania contra matrem,
in cordis mugnifici superbiam est elatus, et in gloriam altitudinis
oculorum sublimius se. attollens, efferatus est durius in vasallos
ecclesiae, cuncta perdens, obsidens et occupans quasdam terras.
llla vero pars patrimonii, quae fuerat terra voluptalis primitus, co-
ram ipso facta est quodammodo solitudo, dum ante ipsius faciem
praecederet ignis vorans ut sequeretur postmodum flamma urens.
Nempe depopulatis quibusdam oppidis, aliquibus necatis fidelibus,
dum stipatus geminis patriarchis Veronam tenderet, ut dicebat,
subslitit aliquamdiu circa Madii principium , et vastato Monte-